Câmara Municipal de Indaiatuba
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

MOÇÃO N° 148/2023 - ARTHUR MACHADO SPÍNDOLA - Protesto à tramitação do Projeto de Lei
Estadual 752/2021 que “Altera as Leis nº 11.331, de 26 de dezembro de 2002 (Lei de Emolumentos
relativos aos atos praticados pelos serviços notariais e de registro), e nº 11.608, de 29 de dezembro de
2003 (Lei da Taxa Judiciária incidente sobre os serviços públicos de natureza forense), e dispõe sobre
outras providências.”, que pretende promover uma ampla reforma da lei paulista sobre custas judiciais,
aumentando significativamente a taxa judiciária.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 30/05/2023

Unidade de Origem Departamento de Expediente

Unidade de Destino Departamento de Expediente

Status Documento anexado

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Encaminhada via Ofício nº 218/2023/DEXP/PRES, em 30/05/2023.

-

Indaiatuba, 30 de maio de 2023.
-

-

Carla de Oliveira
Agente Administrativo

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – Fone/Fax: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Ofício nº 218/2023/DEXP/PRES

Indaiatuba, 29 de maio de 2023.

À Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Encaminhamento de moção.

Encaminho cópia da Moção nº 148/2023, de “Protesto à tramitação do
Projeto de Lei Estadual 752/2021 que “Altera as Leis nº 11.331, de 26 de dezembro
de 2002 (Lei de Emolumentos relativos aos atos praticados pelos serviços notariais
e de registro), e nº 11.608, de 29 de dezembro de 2003 (Lei da Taxa Judiciária
incidente sobre os serviços públicos de natureza forense), e dispõe sobre outras
providências.”, que pretende promover uma ampla reforma da lei paulista sobre
custas judiciais, aumentando significativamente a taxa judiciária.”, de autoria do
vereador Arthur Machado Spindola, aprovada em sessão ordinária realizada aos 29
de maio de 2023.

Atenciosamente,